
2 Riksdagens skrivelse Nr 230—231.

2 §•

Från skatteplikt ---------- svensk undersåte.
Från skatteplikt undantages jämväl automobil eller släpvagn, som är inrättad 

uteslutande för brandväsen eller för transport av sårade eller sjuka, så ock 
motorcykel, som är inrättad såsom invalidmotorfordon, och vars maximihastig­
het icke överstiger trettio kilometer för timme.

Stockholm den 19 maj 1933.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 231.
Godkänd a:v första kammaren dien 19 maj 1938. 
Godkänd av andra kammaren den 10 maj 1033.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion om 
lättnad i vissa fall beträffande stadt skyldig}) et för avliden 
persons under livstiden havda inkomst och förmögenhet.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 41.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 41, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härmed för 
Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen i anledning av en inom första 
kammaren väckt motion nr 176 dels för sin del antagit följande förslag till

Lag
om ändrad lydelse av 15 § 2 mom. och 55 § kommunalskattelagen den 

28 september 1928 (nr 370).
Härigenom förordnas, att 15 § 2 mom. och 55 §§ kommunalskattelagen den 

28 september 1928 skola i nedan angivna delar hava följande ändrade lydelse:

15 §.
2 mom. Har behållningen----------- året näst därefter. Har den avlidne

efterlämnat mer än två bodelägare, som vid hans frånfälle varit beroende av 
honom för sin försörjning, må sådan befrielse kunna medgivas, därest behåll­
ningen i boet ej överstigit 30,000 kronor. Fråga örn---------- för detta år.

55 §.
Har behållningen-----------året näst därefter. Har den avlidne efterlämnat

mer än två bodelägare, som vid hans frånfälle varit beroende av honom för sin
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försörjning, må sådan befrielse kunna medgivas, därest behållningen i boet ej 
överstigit 30,000 kronor. Fråga örn —---------för detta år.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1934.

dels ock antagit följande förslag till
Förordning

om ändrad lydelse av 23 § förordningen den 28 september 1928 (nr 373) 
örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt.

Härigenom förordnas, att 23 § förordningen den 28 september 1928 örn statlig 
inkomst- och förmögenhetsskatt skall i nedan angivna del hava följande ändrade 
lydelse:

23 §.
Har behållningen-----------året näst därefter. Har den avlidne efterlämnat

mer än två bodelägare, som vid hans frånfälle varit beroende av honom för sin 
försörjning, må sådan befrielse kunna medgivas, därest behållningen i boet ej 
överstigit 30,000 kronor. Fråga örn-----------för detta år.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1934.

Stockholm den 19 maj 1933.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 232.
Godkänd av första kammaren dien 19 maj 1836.
Godkänd av andra kammaren den 10 maj 1983.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning örn ändring i vissa 
delar av förordningen den 6 november 1908 (nr 129) an­
gående särskild stämpelavgift vid köp och byte av fond­
papper.

(Bevill uingsutskottets betänkande nr 43.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 43, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen härmed 
för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, med förklarande att Eders 
Kungl. Majus den 24 februari 1933 dagtecknade proposition nr 173 icke kun-


